
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AFFARI GENERALI 
N. 49 / AA DEL 28/07/2023 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN APPARECCHIO TELEFONICO DA DESTINARE 
ALL’UFFICIO TRIBUTI PRESSO IL COMUNE DI CAPO DI PONTE (CIG   Z773BFFD27). 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

 
VISTI 

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali; 

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

VISTO E RICHIAMATO: 

 il Decreto del Presidente dell’Unione n. 01 del 10/01/2022 con il quale è stata individuata 
la sottoscritta Responsabile dell’Area tecnica, Economico/finanziaria ed Affari generali;  

PREMESSO CHE:  

 con Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 29/06/2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata in Gazzetta Ufficiale, serie 
generale n. 303, supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede che in via 
d’urgenza, e limitatamente all’anno 2023, è stato differito al 30 aprile 2023 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali; 

 il decreto del 19 aprile 2023, in virtù della decisione in Conferenza Stato-Città del 18 aprile 
2023, ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 da parte degli enti locali al 31 maggio 2023, ai sensi dell’art.151 comma 1 del 
TUEL; 

 con decisione della Conferenza Stato-Città ed autonomie locali del 30 maggio 2023, è stato 
disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 
al 31 luglio 2023; 

 ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente autorizzato 
l'esercizio provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le modalità di 
gestione di cui all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e smi;    

 
CONSIDERATO che risulta necessario, causa guasto, provvedere alla sostituzione dell’apparecchio 
telefonico ubicato presso il Comune di Capo di Ponte nell’ufficio Tributi; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all'affidamento in questione avvalendosi di una 
ditta specializzata nel settore;  
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI UN APPARECCHIO TELEFONICO FISSO DA DESTINARE ALL’UFFICIO TRIBUTI PRESSO 
IL COMUNE DI CAPO DI PONTE; 
Importo del contratto: 150,00 € +iva di legge ; 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 
 
RITENUTO pertanto, in considerazione della tipologia dei beni richiesti, di rivolgersi alla ditta SIM 
INFORMATICA con sede in Via dell’Industria, 23 – 25040 Malonno (BS), C.F. e P.IVA: 03482300989, 
operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto; 
 

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto-fl-19-04-2023-diff-bilancio.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:2000;267~art151!vig


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA l'offerta presentata dalla Ditta suddetta, acclarata al protocollo dell'Ente al n. 3293  in data 
10.07.2023, che prevede una spesa di € 150,00, oltre IVA di legge, per un importo complessivo di € 
183,00; 
 
RITENUTE le caratteristiche della fornitura in parola conformi alle esigenze dell’Ente in termini di 
tipologia e di ammontare della spesa; 

 

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica del DURC (Prot. NAIL_39072164 con validità dal 
13.06.2023 al 11.10.2023), senza rilevare iscrizioni pregiudizievoli o sussistenza di irregolarità 
contributive; 
 
DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è 
Z773BFFD27;  
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, la fornitura di un Telefono fisso Voip T43U in 
sostituzione al modello SNOM, alla ditta SIM INFORMATICA s.r.l.  C.F. e P.IVA: 03482300989 con 
sede in Via dell’Industria, 23 – 25040 Malonno per un importo pari a 150,00 €, 
03482300989oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo; 

 

2. di impegnare a favore della Ditta predetta la somma complessiva di € 183,00 imputandola al 
Bilancio Finanziario 2022/2024 - esercizio 2023; 

 

3. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 
fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

6. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, anche ai 
sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 

7. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ss.mm.ii.;  

8. DI DEMANDARE al RUP: 

 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

9. DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 

10. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

Avv. Carmen Modafferi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

